
 

岐医発第７８５号－２ 

令和７年４月１８日 

 各 位 

 

岐阜県医師会         

会長 伊在井 みどり 

  （ 公印省略 ）    

 

 

冊子「岐阜県医師会エンディングノート【これからノート】」の送付について 

 

 

平素は、当会の活動に対し格段のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、この度、令和 6 年度在宅医療人材育成事業の一環として、在宅医療とアドバンス・ケア・

プランニング（ACP）の普及啓発を目的に「岐阜県医師会エンディングノート【これからノート】」

を作成しましたのでお送りいたします。 

本冊子は、看取り期にある患者とその家族が、将来の医療やケアについて考え、どのような暮ら

しを望まれるのかを整理し、その想いを医療・介護従事者やご家族と共有していただくためのツー

ルとして作成いたしました。具体的には、医療機関や介護施設での説明資料としての活用に加え、

行政機関や地域包括支援センター等が主催する住民向け講座・研修会等での教材としてもご利用い

ただけます。また、岐阜県メディカルコントロール協議会が定める「心肺蘇生を実施しない場合に

必要となる医師の診断書」に関する説明も掲載し、救急搬送時や在宅医療の現場での対応が円滑に

進むよう配慮しております。本冊子が医療・介護・福祉に携わる方々の活動にお役立ていただき、

終末期の患者や家族が希望に沿った準備を進める一助となれば幸いです。 

なお、「これからノート」の PDF版は、岐阜県医師会の「はやぶさネット」トップページのバナー

よりダウンロードが可能です。冊子の追加送付をご希望の場合は、下記申込フォームよりお申し込み

くださいますようお願いいたします。 

今後とも、当会の活動にご理解とご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。  

 

記 

 

【これからノート ＰＤＦ版の掲載サイト】 

岐阜県医師会はやぶさネット TOP画面 

https://hayabusa.gifu.med.or.jp/ 

 

 

   【これからノート 冊子送付の申込みフォーム】 

     https://forms.gle/iowf3xbhQkdGADMDA 

 

 

以上 

 

 担当者 岐阜県医師会事務局 伊藤 

ＴＥＬ 058-274-1111（内線 328） 

ＦＡＸ 058-271-1651 

Email aitoh-j@gifu.med.or.jp 


